riesgo que presenta el proyecto frente a cambios de ciertas variables críticas

� Analizar el comportamiento de los indicadores de rentabilidad de las alternativas
ante posibles variaciones de los factores que afectan los flujos de beneficios
y costos.

Análisis de Sensibilidad

Análisis de Sensibilidad

122

Análisis de Sensibilidad

Análisis de Sensibilidad

Variables en
PIP

Precios de los bienes
o productos, tarifas
por los servicios, etc.
Precios de insumos,
costos de inversión
Costos de Operación
y mantenimiento

Fenómenos naturales
que modifiquen el
cronograma

Variables técnicas

Variables en
PIP Cultura

- Número de
visitantes

- M2. Restaurados

- M3. Restaurados

Rangos de variación de los factores que no afecten la
selección de la alternativa o que el proyecto podrá
enfrentar sin afectar su rentabilidad social

Se analizan escenarios en los cuales se puede generar un cambio sustantivo en alguna variable que
afecte ya sea los beneficios o costos del proyecto, incidiendo en la rentabilidad social del proyecto.

Se observa que el Costo Efectividad (CE), ante un
incremento del número de visitantes disminuye; y ante
la disminución del número de visitantes, aumenta.

Alternativa Nº 01 Alternativa Nº 02
CE CE

15% 68.81 69.46
10% 71.94 72.62
5% 75.36 76.08
0% 79.13 79.88
-5% 83.30 84.09

-10% 87.92 88.76

-15% 93.10 93.98

Porcentaje de
Variación (%)

Alternativa Nº 01 Alternativa Nº 02
CE CE

15% 235.49 237.58
10% 246.19 248.37

5% 257.91 260.20

0% 270.81 273.21
-5% 285.06 287.59

-10% 300.90 303.57
-15% 318.60 321.43

Porcentaje de
Variación (%)

No. de Visitantes al
Sitio Arqueológico

M2 de intervención
en restauración

123

Arreglos institucionales

Capacidad de gestión

Sostenibilidad financiera

Participación de beneficiarios

Análisis de Sostenibilidad

Los arreglos institucionales
para la fase de operación y
mantenimiento.
La capacidad de gestión de la
organización encargada del
proyecto en su etapa de
operación;
El financiamiento de los
costos de operación y
mantenimiento, señalando
cuales serían los aportes de
las partes involucradas
(Estado, beneficiarios, otros).
El uso de los bienes y